ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA D.C.

PESARRC: LM ECONGMICH
Instudo Dissata’ o 5

ACTA DE PUBLICACION

La Directora General del INSTITUTO DISTRITAL DE TURISMO, autoriza la publicacion
de los Estados Financieros con corte 28 de febrero de 2021 en las carteleras
institucionales, en lugar visible y en la pagina web del Instituto, dando cumplimiento a lo
establecido en el Articulo 34, numeral 36 de la Ley 734 de 2002, asi como lo dispuesto
por la Contaduria General de la Nacion en el Régimen de Contabilidad Publica y demas

normas concordantes.

Dado en Bogota, D.C., 19 de marzo de 2021.

S E— ' Taisialll

KAROL FAJARDO MARINO
Directora General, -

Proyect6: César Afigusto Herrera Garcia - Profesional Especializado - Subdireccion de Gestion Corporativa y Control
Disciplinario.p
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ALCALDIA MAYOR

DE BOGOTA D.C.
DESARROLLO ELONAMICS

Itsile: Deateitai che Tunsmo

LA DIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO DISTRITAL DE TURISMO, EN CALIDAD DE
REPRESENTANTE LEGAL, EL SUBDIRECTOR DE GESTION CORPORATIVA Y CONTROL
DISCIPLINARIO Y EL CONTADOR DEL INSTITUTO DISTRITAL DE TURISMO

CERTIFICAN:
Que la informacion contable publica con corte a 28 de febrero de 2021 relacionada en los Estados
Financieros fue tomada fielmente de los saldos en los libros de contabilidad.

Que la contabilidad se elabord conforme al Marco Normativo para Entidades de Gobierno sefialada en la
Resolucion N.° 533 de octubre 8 de 2015 de la Contaduria General de la Nacion.

Que la informacion revelada refleja en forma fidedigna la situacion financiera. econdmica, social v
ambiental del Instituto Distrital de Turismo, ademas se han verificado las afirmaciones contenidas en los
estados contables basicos.

Que los hechos. transacciones y operaciones han sido reconocidos y realizados por el Instituto Distrital de
Turismo durante el periodo contable a febrero 28 de 2021, asi mismo se dio cumplimiento al control interno
en cuanto a la correcta preparacion y presentacion de los estados financieros libres de errores significativos.

La presente certificacion, se expide a los diecinueve (19) dias del mes de marzo del afio dos mil veintiuno
(2021).

S N

OL FAJARDO MARINO

Directora General [

DWIN OSWALDO PEXA ROA ==
Subdirector de Gestion Corporativa y Control
Disciplinario

JRA GARCIA
Profesional Espgcializado — Contador
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INSTITUTO DISTRITAL DE TURISMO
ESTADO SITUACION FINANCIERA

Centro contable IDT
A FEBRERO 28 DE 2021

CORRIENTE CORRIENTE

FEBRERO/2021

6,594,336,433.68

(Cifras en pesos)

FEBRERO/2020

7,722,666,031.27

PASIVOS CORRIENTE

FEBRERO/2021

1,026,732,523.97

FEBRERO/2020

649,983,624.83

11 EFECTIVO E EQUIVALENTE AL EFECTIVO 43,722,200.68 39,590,690.27 24 CUENTAS POR PAGAR 183,893,481.97 68,440,997.83
1105 CAJA 4.904,000.00 5,556.000.00 2401 ADQUISICION DE BIEMES ¥ SERVICIOS 102,140,621.22 0o
NACIONALES
110502 CAJAS MENORES 4,904,000.00 5.556,000.00 240102 PROYECTOS DE INVERSION 102,140,621.22 .00
1110 DEPOSITOS EN INSTITUCIONES 38,818,200.68 34,034,690.27 2407 RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS 8,848.75 40,505.83
FINANCIERAS
111006 CUENTA DE AHORRO 38,818,200.68 34,034,600.27 24070 OTRGS RECURSOS A FAYOR DE BBABTS 40.805.83
TERCEROS
13 CUENTAS POR COBRAR 5,669,087,484.00 7,316,790,911.00 2424 DESCUENTOS DE NOMINA 4,817 412.00 218,492.00
1337 TRANSFERENCIAS POR COBRAR 5,668,806,642.00 7.314,074,877.00 242401 APORTES A FONDOS PENSIONALES - 2,214,799.00 203,118.00
EMPLEADO
133712 OTRAS TRANSFERENCIAS 5,668,806,642.00 7,314,074 877.00 242402 APORTES A SEGURIDAD SOCIAL EN 2.602,613.00 15.374.00
SALUD - EMPLEADO
1384 OTRAS CUENTAS FOR CUBRAR Z50AZ,10 £,715,08400 2436 RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO 76,906,000.00 68,182.000.00
138490 OTRAS CUENTAS POR COBRAR 280,842.00 2,716,034.00 DE TIMBRE
2438603 HONORARIOS 232.000.00 3.433.000.00
19 QTROGACYIVOS 881,526,749.00 366,284,430.00
243605 SERVICIOS 5,743,000.00 1.897.000.00
1905 BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR 27,551,741.00 25,130,769.00
243606 ARRENDAMENTOS 1,630,000.00 1.705,000.00
ANTICIPADO
190501 SEGUROS 27.551,741.00 25,130,769.00 243608 COMPRAS 250.000.00 723 000.00
1908 RECURSOS ENTREGADOS EN 853,975.008.00 341,153,661.00 243615 A EMPLEADOS ARTICULO 383 ET 22,254,000.00 23,907.000.00
ADMINISTRACION
190801 EN ADMNISTRA CION 853.975.008.00 341.153,661.00 243625 IMPUESTO A LAS VENTAS RETENIDO X 4,397,000.00 4,492,000.00
CONSIGN
243627 RETEN.IMPTO INDUSTRIA Y COMERCIO 18.816,000.00 13,116.000.00
X COMPR
243690 OTRAS RETENCIONES 23,684,000.00 18,909,000.00



ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA D.C

O SARROL

INSTITUTO DISTRITAL DE TURISMO
ESTADO SITUACION FINANCIERA
Centro contable IDT
A FEBRERO 28 DE 2021

FEBRERO/2021 FEBRERO/2020

2490

249046

25

2511

251102

251103

251104

251105

251106

251107

251109

27

2701

270103

OTRAS CUENTAS POR PAGAR
SERVICIOS FINANCIEROS

BENEFICIO A LOS EMPLEADOS

BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A

CORTO PLAZO
CESANTIAS

INTERESES SOBRE CESANTIAS

VACACIONES

PRIMA DE VACACIONES

PRIMA DE SERVICIOS

PRIMA DE NAVIDAD

BONIFICA CIONES

PROVISIONES

LIMIGIOS Y DEMANDAS

ADMINISTRATIVAS

(Cifras en pesos)

FEBRERO/2021

20,600.00
20,600.00
765,534,402.00
765,534,402.00
48,534,373.00
1,205,201.00
298,102,175.00
196,024,870.00
120,234,871.00
47,972,500.00

53,460.412.00

77,304,640.00

FEBRERO/2020

.00
.00
508,496,146.00

508,496,146.00

39,932,323.00

962,985.00
176,404,628.00
115,340,599.00
93,920,146.00
37,987,918.00
43,947 ,547.00

73,046,481.00

77,304,640.00

77,304.640.00

73,046,481.00

73,046,481.00




ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA D.C.

OE SARR{HLL
Ikl D

CONDRATD

1 Turarmio

12

1224

122413

16

1665

166501

166502

1670

167001

167002

1675

167502
1685

168506

168507

168508

17

NO CORRIENTE
INV ERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS

INV ERSIONES DE ADMINISTRACION DE
LIQUIDEZ AL COSTO
ACCIONES ORDINARIAS

PROPEDADES PLANTA Y EQUIPD

MUEBLES ENSERES Y EQUIPO DE

OFICINA
MUEBLES Y ENSERES

EQUIPOS ¥ MAQUINAS DE OFICINA

EQUIPOS DE COMUNICACION Y

COMPUTACION
EQUIPO DE COMUNICACION

EQUIPO DE COMPUTA CION

EQUIPO DE TRANSPORTE TRACCION Y

ELEVACIO
TERRESTRE

DEPRECIACION ACUMULADA (CR)

MUEBLES ENSERES Y EQUIPO DFICINA

EQUIPOS DE COMUNICACION Y

COMPUTACION

EQUIPO DE TRANSPORTE TRACCION Y
ELEVACIO

BIENES DE USO PUBLICO E HISTORICOS ¥
CULTURALES

INSTITUTO DISTRITAL DE TURISMO

FEBRERO/2021

1,341,509,385.04
568,847 534.04

568,847 534.04

568,847,534.04
544,962,106.00

307,993,836.00

301,993, 836.00
6,000,000.00

910,697,106.00

276,826,710.00
633,870.396.00

148,135,739.00

148,135,739.00
821,864,575.00

185,103,288.00

561,530,357.00

75,230,930.00

162,065,880.00

ESTADO SITUACION FINANCIERA

Centro contable IDT
A FEBRERO 28 DE 2021

FEBRERO/2020

1,264,778,900.72
568,847,534.04

568,847 534.04

568,847,534.04
462,604,828.87

286,515,777.07

280,515,777.07
6,000,000.00

808,491,465.43

256,425 426.00
552,066,039.43

148,135,738.00

148,135,739.00
780,538,152.63

218,505,016.43

484,045,821 57

77,987,314 63

224,534,784.68

(Cifras en pesos)

NO CORRIENTE

25 BENEFICIO A LOS EMPLEADOS

2512 BENEFICIO A LOS EMPLEADOS A
LARGO PLAZO

251201 BONIFICACIONES

Total Pasivo

E PATRIMONIO

31 PATRIMOMNIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERND

3105 CAPITAL FISCAL

310506 CAPITAL FISCAL

3109 RESULTADO DE EJERCICIOS
ANTERIORES

310801 EXCEDENTE ACUMULADO

310802 DEFICIT ACUMULADO

3110 RESULTADO DEL EJERCICIO

311001 EXCEDENTE DELEJERCICIO

Total Patrimonio

FEBRERO/2021

29,951,282.00
29,951,282.00

29,951,282.00

29,951,282.00

1,056,683,805.97

FEBRERO/2020

23,449,976.00
23,449,976.00

23,449.976.00

23,449,976,00

673,433,600.83

698,640,112.31
698,640,112.31
3,006,439,126.68

3,006,439.126 .68

.00
3174,082,773.76
3,174,082,773.76

6,879,162,012.75

698,640,112.31
698.640,112.31
5,899,936,075.20

2,921,152,062.49
2,978,784.012.71
1,715,435,143.65
1,715,435,143.65

8,314,011,331.16




INSTITUTO DISTRITAL DE TURISMO

ESTADO SITUACION FINANCIERA
Centro contable IDT
A FEBRERO 28 DE 2021

(Cifras en pesos) [

1710

171080

1785

178580

19

1970

197007

197008

1875

197507

187508

BIENES DE USO PUBLICO EN SERVICIO

OTROS BIENES DE USO PUBLICO EN

SERVICIO
DEPRECIACION ACUMULA DA DE BIENES

DE USO PUBLICO (CR)
OTROS BENS DE BENEFICIO ¥ USO

PUBLICO
OTROS ACTIVOS

ACTIVOS INTANGIBLES
LICENCIAS

SOFTWARES

AMORTIZACION ACUMULADA DE ACTIVOS

INTANGIBLES
LICENCIAS

SOFTWARES

Total Activo

FEBRERO/2021

542,985,761.00

542,985,761.00
380.919,881.00
380,919.881.00

65,633,865.00
425,212,426.00
380,776,180.00

44,436,246.00
359,578,561.00

315,142,315.00

44,436,246.00

_ 7.935845818.72

FEBRERO/2020 FEBRERO/2021 FEBRERO/2020

550.673,831.65

550,673,831.65
326,139,046.97
326,139,046.97

8,791,753.13
419,004, 83410
350,195,000.10
68,809,834.00

410,213.080.97

351,756,748.17

58,456,332.80

8,987.444,931.99 Total Pasivo + Patrimonio 7,935,845,818.72 8,087,444,931.99




INSTITUTO DISTRITAL DE TURISMO
ESTADO SITUACION FINANCIERA
Centro contable IDT
A FEBRERO 28 DE 2021

CESARROL.O ECON

Clradital g Tursmio

(Cifras en pesos)

FEBRERO/2021 FEBRERO/2020 FEBRERO/2021 FEBRERO/2020
8 DEUDORAS o 00 g ACREEDORAS 0o 00
B3 DEUDORAS DE CONTROL 16,613,570.00 16,613,570.00 g1 PASIVOS CONTINGENTES 62,806,503.00 88,848 063.00
8390 OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE 16,613.570.00 16,613,570.00 9120 LMIGIOS ¥ MECANISMOS 62,906,503.00 88,848,063.00
CONTROL ALTETNATIVOS DE SOLUCION DE
839090 OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE 16,613.570.00 16,613,570.00 CONFLICTOS
CONTROL 912004 ADMINISTRATIVOS 62,906,503.00 88,848,063.00
89 DEUDORAS POR CONTRA 16,613,570.00 16,613,570.00
a9 ACREEDORAS POR CONTRA (DB) 62,906,503.00 B8 848 063.00
8915 DEUDORAS DE CONTROL POR 16,613,570.00 16,613,570.00
CONTRA (CR) 9905 PASNOS CONTINGENTES POR 62,906.503.00 88,848,063.00
891590 OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE 16,613,570.00 16,613,570.00 CONTRA (DB)
990505 LMGIOS Y MECANISMOS 62,906,503.00 88,848,063.00

CONTROL POR CONTRA (CR)

——4,

ALTERNATIVOS DE SOLUCION DE
CONFLICTOS

=

- o R——
— X - —_— ~
——KAROL FAJARDO MARKO IN OSWALDO PENA ROA sdazr

DIRECTORA GENERAL .

TP.84104-T

SuUB
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INSTITUTO DISTRITAL DE TURISMO
ESTADO DE RESULTADOS
Centro contable IDT
A FEBRERO 28 DE 2021 (Cifras en pesos)

FEBRERO/2021 FEBRER(/2020

INGRESOS OPERACIONALES 5,341,639,437.45 4,178,219,315.00
47 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 5,337,182,037.00 4,177,719,222.00
4708 FONDOS RECIBIDOS 5§.337.182,037.00 4.177.719.222 00
470508 FUNCIONMAMENTO 1.027.218.767.00 1.398.970.585.00
4Tos10 INVERSION 4,309,063,270.00 2.77B.748,623.00
48 OTROS INGRESOS 4,457,400.45 500,093.00
4808 INGRE 508 DIVERSOS 4 457 400 45 500,093 00
ARDBZS SOBRANTES 57T 45 500,083 00
4BUBIE RECUFERACIONES A4 456 BZ23.00 111}

GASTOS OPERACIONALES 2,167,556,663.69 2,462,784,171.35
51 DE ADMINISTRACION Y OPERACION 2,125,661,469.62 2,413,263,579.00
5101 SUELDOS Y SALARIOS 565,486,997 .00 520.421.84000
510101 SUELDOS DE PERSONAL 355,682 516.00 329,585,641 00
510103 HORAS EXTRAS ¥ FESTIVOS 1,706,366.00 4.041.848.00
510105 GASTOS DE REPRESENTACION 5201445100 43.048.303 00
510110 PRIMA TECNICA 143,580,725 00 125881 401 00
510119 BONIFICACIONE S 12.502.939 00 13,854,947 00
5103 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 153.469.024.00 139,510,082 00
510302 APORTES A CAJA DE COMPENSACION FAMLIAR 24,658,400 00 25,235,900 00
510303 COTIZACIONES A SEGURIDAD SDCIAL SALUD 52.818.4594 00 A6 ATT 446 00
510305 COTIZACIONES A RIESGOS PROFESIONALES 3,262,400.00 2,813.800.00
510308 COTIZENTIDADES ADMMNIST REGIMEN PRIMA M 37,883,155 040 376592684 00
510307 COTIZENTIDADES ADMON REGIMEN AHORRO IND 34 845 575.00 27 490,252 00
5104 APORTES SOBRE LA NOMINA 30,826,500.00 31,540,800 .00
510401 APORTES AL ICBF 18,495,200.00 18.628,500 00
510402 APORTES AL SENA 12,331,300.00 12,621,300 o0
5107 PRESTACIONES SOCIALES 202.920 992 00 220.030.597 00
510701 VACACIONES 42.266,231.00 17.523.359.00
510702 CESANTIAS 48,474 758 00 44110 288 00
510703 INTERESES A LAS CESANTIAS 1,214,805 00 1,008,000 00
510704 PRIMA DE VACACIONES 25.432.833 .00 15,292,113 00
510705 PRIMA DE NAVIDAD 48,906,399 00 42.134,863.00
510706 FRIMA DE SERVICIOS 120.234.871.00 83.920,146.00
s10707 BONIFICACION ESPECIAL DE RECREACION 2,262.081.00 3,303,832.00
510780 OTRAS PRIMAS 3,129,204 00 2,736,996 00
5108 GASTCS DE PERSONAL DIVERSDS 108,282 442 00 486 A51.861.00
510801 REMUNERACION POR SERVICIOS TECNICOS 108,245 46T 00 108,016,965 .00
5108072 HONORARIOS (i1} 343,301,642 00
510803 CAPACITACION BIENESTAR SOCIAL Y ESTIMULOS 3697500 18,850.000.00
510810 VIATICOS on 16,583 254 00
5111 GENERALES 974,675,514 62 1,014,899.285.00
511113 VIGILANCIA ¥ SEGURIDAD 51,608,573 00 36,664, 466,00
511114 MATERIALES ¥ SUMINISTRDS 16,154,083 62 3.834 12500
511115 MANTENIMENT O i) 30,893.180.00
511117 SERVICIOS PUBLICOS 48,208,132.00 28,394,501.00
511118 ARRENDAMENTOS 52.025,518.00 57 964,982 00
511121 IMPRESOS PUBLICACIONES SUSCRIP. AFILIAC) oo 15,400,000 00
511123 COMUNICACIONES ¥ TRANSPORTE 5,090,000 .00 14,586,279 00
511125 SEGURDS GENERALES 18,731,240 00 9.920,040.00
511127 PROMOCION ¥ DiVULGACION 136,742,213 00 88 803,393 00
511146 COMBUSTIBLES ¥ LUBRICANTES 451 541 00 1,419,635 00
511149 SERVICIOS ASEQ CAFETERIA RESTAURANTE ¥ LAVANDERIA 11,340,438 00 26,233,851 00
511165 INTANGIBLES 9.882.000.00 00
511170 HONORARIOS 448 483 584 00 698,068 710 00

S11180 SERVICIOS 175.846.182.00 1,706,127 0O



TS INSTITUTO DISTRITAL DE TURISMO
ALCALDIA MAYOR ESTADO DE RESULTADOS

DE BOGOTA D.C
i e Centro contable IDT
A FEBRERO 28 DE 2021 (Cifras en pesos)

53 PROVISIONES DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 41,800,020.07 40,955,791.11
5360 DEPRECIACION DEPROSEDAD PLANTA Y EQUIFD 26,945,209.03 27,503,159 83
RARO0G MUEBLES ENSERES ¥ EQUIPCS DE OFICINA 702140187 11,456,000 74
536007 EQUIPO COMUNICACION ¥ COMPLIT ACION 18,312,471.10 15,262 480 45
536008 EQUIPOS DE TRANSPORTE TRACCION ¥ ELEVACION 1,615,336 26 T4 668 B4
G364 DEPRECIACION BIENES DE USO PUBLICD 8.238.796.37 10,253,900.03
536430 OTROS BIENES DE USO PUBLICO 8,238,796 37 10,253,900 03
5366 AMORTIZACION DE ACTIVOS INTANGIBLES 5612014 67 3,108,731 25
S3RG05 LICENCIAS 5612014 67 1,697,024 32
536606 SOFTWARES {(4]4] 1.411,70693
57 OPERACIONES INTERISTITUCIONALES 23,893.00 8,372,904.71
5720 OPERACIONES DE ENLACE 23,893.00 8372504 71
572080 RECAUDOS [ilv] BAT2 804 71
572081 DEVOLUCIONES DE INGRESDS 23,893 00 oo
58 OTROS GASTOS 71,281.00 191,896.53
5802 COMISIONES T0.580.00 169,871.00
580240 COMISIONES SERVICIOS FINANCIEROS 70,580 00 169.871 .00
5880 GASTOS DIVERSOS 701.00 22,02553
BA9020 OTROS GASTOS DIVERSDS T01.00 22,025 53

Excedente (Deficit) Operacional 3,174,082,773.76 1,715,435,143.65

Excedente (Deficit) actividades ordinarias 3,174,082,773.76 1,715,435,143.65

Excedente, (Deficit) del ejercicio 3,174,082,773.76 1,715,435,143.65

= -—
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. KAROL FAJARDO MARINO

DIRECTORA GENERAL - |
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CESAR AUGUSTO HERRERA GARCIA
NTADOR
TP.84104-T
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